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Giovani Matozinhos

De: julio.dornelas@byclient.com.br
Enviado em: terga-feira, 27 de outubro de 2020 13:32
Para: 'Giovani Matozinhos'; 'Joaquim Alvarenga - Seagro Ceasaminas'; 'Anderson Lima'
Cc: 'jerry procopio'; projectsistemasltda@gmail.com
Assunto: RES: Protocolo Webservice
Goivani,
Boa tarde.

O pessoal da DP vai entrar em contato com vocé sobre os laudos.

Eles ndo lan¢aram todos realmente nao.

A gente na verdade desenvolveu o sistema para eles mas em relagdo ao langamento das informacdes ai ja
seria com eles.

O Paulo ird entrar em contato do voceés.

Julio César dos Santos Dornelas .'.
Byclient Solutions Tecnologia da Informacéo
18 Anos Atendendo ao Negdcio da Mineracéo
Cel: 55 (31) 99174-9948 - Tim/Whatsapp
(31) 99609-4413 - Vivo

De: Giovani Matozinhos <giovani.matozinhos@ceasaminas.com.br>

Enviada em: terca-feira, 27 de outubro de 2020 12:49

Para: julio.dornelas@byclient.com.br; ‘Joaquim Alvarenga - Seagro Ceasaminas'
<joaquim.alvarenga@ceasaminas.com.br>; ‘Anderson Lima' <anderson.lima@ceasaminas.com.br>
Cc: 'jerry procopio' <gerreprocopio@hotmail.com>; projectsistemasltda@gmail.com

Assunto: RES: Protocolo Webservice

Ola Julio, boa tarde.

Conseguiu verificar se o WebService esta com registros de todos os laudos, pois fiz uma pesquisa hoje e
varias datas estdo sem os registros dos laudos emitidos.

Sendo que necessito fazer a integracao.

Tem algum posicionamento?

No aguardo antecipo meus agradecimentos.
Atenciosamente.

Giovani Matozinhos Munhés | T.N.S - Informética |
DETIN - Departamento de Tecnologia da Informacgéo

Telefone: +55 31 3399-2082
www.ceasaminas.com.br

4-)3 CEASAMINAS

Cantrais de Abasteciments

De: julio.dornelas@byclient.com.br [mailto:julio.dornelas@byclient.com.br]
Enviada em: quarta-feira, 21 de outubro de 2020 15:05
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Para: 'Giovani Matozinhos'; 'Joaquim Alvarenga - Seagro Ceasaminas'; '‘Anderson Lima'
Cc: 'jerry procopio'; projectsistemasltda@gmail.com
Assunto: RES: Protocolo Webservice

Ok.
Vou solicitar a eles que lancem todos os laudos desde o dia 01/10/2020.

Julio César dos Santos Dornelas .'.
Byclient Solutions Tecnologia da Informacéo
18 Anos Atendendo ao Negdcio da Mineracéo
Cel: 55 (31) 99174-9948 - Tim/Whatsapp
(31) 99609-4413 - Vivo

De: Giovani Matozinhos <giovani.matozinhos@ceasaminas.com.br>

Enviada em: quarta-feira, 21 de outubro de 2020 14:32

Para: julio.dornelas@byclient.com.br; ‘Joaquim Alvarenga - Seagro Ceasaminas'
<joaguim.alvarenga@ceasaminas.com.br>; '‘Anderson Lima' <anderson.lima@ceasaminas.com.br>
Cc: "jerry procopio’ <gerreprocopio@hotmail.com>; projectsistemasltda@gmail.com

Assunto: RES: Protocolo Webservice

Julio,

O Laudo emitido hoje eu ja tinha visto de n° 5, mas pra um efetivo controle dos laudos na portaria
necessitamos dos dados de todos os laudos emitidos a partir do dia 05/10/2020.

Pois, se for consultando os dados e os dados néo retornarem no webservice a passagem pela portaria da
CeasaMinas ficara comprometida com a leitura dos dados impressos no laudos fisicamente.

Estou consultando os dados dos outros dias e ndo estao retornando.
Favor verificar!

Atenciosamente.
Giovani Matozinhos Munhés | T.N.S - Informética |
DETIN - Departamento de Tecnologia da Informagéo

Telefone: +55 31 3399-2082
www.ceasaminas.com.br

4»‘ CEASAMINAS

Cantrais de Abastecimento

De: julio.dornelas@byclient.com.br [mailto:julio.dornelas@byclient.com.br]

Enviada em: quarta-feira, 21 de outubro de 2020 14:19

Para: 'Giovani Matozinhos'; 'Joaquim Alvarenga - Seagro Ceasaminas'; '‘Anderson Lima'
Cc: 'jerry procopio'; projectsistemasltda@gmail.com

Assunto: RES: Protocolo Webservice

Foi langado o Laudo numero 5 de hoje.

Julio César dos Santos Dornelas .'.
Byclient Solutions Tecnologia da Informacéo
18 Anos Atendendo ao Negdcio da Mineracéo
Cel: 55 (31) 99174-9948 - Tim/Whatsapp
(31) 99609-4413 - Vivo

27/10/2020
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De: Giovani Matozinhos <giovani.matozinhos@ceasaminas.com.br>

Enviada em: quarta-feira, 21 de outubro de 2020 14:09

Para: julio.dornelas@byclient.com.br; ‘Joaquim Alvarenga - Seagro Ceasaminas'
<joaguim.alvarenga@ceasaminas.com.br>; 'Anderson Lima' <anderson.lima@ceasaminas.com.br>
Assunto: RES: Protocolo Webservice

Ok Jdlio,

Quando estiver com os dados reais, favor me avisar para que inicie o processo de consumo dos dados e o
efetivo controle na portaria da CeasaMinas.

Atenciosamente.
Giovani Matozinhos Munhés | T.N.S - Informética |
DETIN - Departamento de Tecnologia da Informagéo

Telefone: +55 31 3399-2082
www.ceasaminas.com.br

4»: CEASAMINAS

Cantrais de Abastecimento

De: julio.dornelas@byclient.com.br [mailto:julio.dornelas@byclient.com.br]
Enviada em: quarta-feira, 21 de outubro de 2020 13:40

Para: 'Giovani Matozinhos'

Assunto: RES: Protocolo Webservice

Nao sei te falar.
Mas vou entrar em contato com eles e pedir que lancem dados reais.

Julio César dos Santos Dornelas .'.
Byclient Solutions Tecnologia da Informacéo
18 Anos Atendendo ao Negdcio da Mineracéo
Cel: 55 (31) 99174-9948 - Tim/Whatsapp
(31) 99609-4413 - Vivo

De: Giovani Matozinhos <giovani.matozinhos@ceasaminas.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 21 de outubro de 2020 12:54

Para: julio.dornelas@byclient.com.br

Assunto: RES: Protocolo Webservice

Julio, boa tarde.

Agora sim retornou um laudo para o dia 16/10/2020.
Esses dados séo reais ou ficticios para testes?
Atenciosamente.

Giovani Matozinhos Munhés | T.N.S - Informética |
DETIN - Departamento de Tecnologia da Informagéo

Telefone: +55 31 3399-2082
www.ceasaminas.com.br

4»: CEASAMINAS

Cantrais de Abastecimento

27/10/2020
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De: julio.dornelas@byclient.com.br [mailto:julio.dornelas@byclient.com.br]
Enviada em: quarta-feira, 21 de outubro de 2020 11:59

Para: 'Giovani Matozinhos'

Assunto: RES: Protocolo Webservice

Pode tentar novamente.
Esse dia ainda ndo tinha sido enviado ( procedimento interno para liberar laudos ).

Julio César dos Santos Dornelas .'.
Byclient Solutions Tecnologia da Informacéo
18 Anos Atendendo ao Negdcio da Mineracéo
Cel: 55 (31) 99174-9948 - Tim/Whatsapp
(31) 99609-4413 - Vivo

De: Giovani Matozinhos <giovani.matozinhos@ceasaminas.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 21 de outubro de 2020 11:22

Para: julio.dornelas@byclient.com.br

Assunto: RES: Protocolo Webservice

Ola Julio, bom dia.
Tentei as datas que vocé me informou e néo retornou os dados, conforme exemplo abaixo:

Requisicdo para o dia 16/10/2020:

<soapenv:Envelope xmins:xsi="http://www.w3.0rg/2001/XMLSchema-instance"
xmins:xsd="http://www.w3.0rg/2001/XMLSchema"
xmins:soapenv="http://schemas.xmlsoap.org/soap/envelope/" xmins:urn="urn:wbsFunctions_dm2-
Iwbsfunctions1">
<soapenv:Header/>
<soapenv:Body>
<urn:Retornalaudo soapenv:.encodingStyle="http://schemas.xmlsoap.org/soap/encoding/">
<User xsi:type="xsd:string">Ceasa</User>
<Passw xsi:type="xsd:string">PortCeas</Passw>
<Data xsi:type="xsd:string">16/10/2020</Data>
</urn:RetornalLaudo>
</soapenv:Body>
</soapenv:Envelope>

Resultado:

<SOAP-ENV:Envelope xmins:SOAP-ENV="http://schemas.xmlsoap.org/soap/envelope/"
xmins:xsd="http://www.w3.0rg/2001/XMLSchema" xmlins:xsi="http://www.w3.0rg/2001/XMLSchema-instance
xmIns:SOAP-ENC="http://schemas.xmlsoap.org/soap/encoding/">
<SOAP-ENV:Body SOAP-ENC:encodingStyle="http://schemas.xmlsoap.org/soap/envelope/*>
<NS1:RetornaLaudoResponse xmIns:NS1="urn:wbsFunctions_dm2-lwbsfunctions1">
<Erro xsi:type="xsd:string"/>
<Status xsi:type="xsd:string">N&o Existem Laudos para a Data Informada</Status>
<Resposta xsi:type="xsd:string">&lt;/LaudoList></Resposta>
</NS1:RetornaLaudoResponse>
</SOAP-ENV:Body>
</SOAP-ENV:Envelope>

Giovani Matozinhos Munhés | T.N.S - Informética |
DETIN - Departamento de Tecnologia da Informacgéo
Telefone: +55 31 3399-2082
wWww.ceasaminas.com.br

27/10/2020
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Cantrais de Abasteciments

4-»: CEASAMINAS

De: julio.dornelas@byclient.com.br [mailto:julio.dornelas@byclient.com.br]

Enviada em: quarta-feira, 21 de outubro de 2020 11:09

Para: 'Giovani Matozinhos'; 'Anderson Lima'; 'Joaquim Alvarenga - Seagro Ceasaminas'
Cc: 'jerry procopio'; projectsistemasltda@gmail.com

Assunto: RES: Protocolo Webservice

Giovani,

Pode testar.
Tem laudos nos dias 06, 07 e 16 de outubro.

Julio César dos Santos Dornelas .'.
Byclient Solutions Tecnologia da Informacéo
18 Anos Atendendo ao Negdcio da Mineracéo
Cel: 55 (31) 99174-9948 - Tim/Whatsapp
(31) 99609-4413 - Vivo

De: Giovani Matozinhos <giovani.matozinhos@ceasaminas.com.br>

Enviada em: terca-feira, 20 de outubro de 2020 13:31

Para: 'Anderson Lima' <anderson.lima@ceasaminas.com.br>; julio.dornelas@byclient.com.br; ‘Joaquim
Alvarenga - Seagro Ceasaminas' <joaguim.alvarenga@ceasaminas.com.br>

Assunto: RES: Protocolo Webservice

Prezado Julio, boa tarde.

N&o ha nenhum problema quanto ao tamanho do campo.

Favor me informar de qual data posso partir para consultar dos laudos!

Sendo que na tentativa de acesso ao WebService esta aparecendo um erro, conforme abaixo.
Favor verificar.

Grato.

Endereco: http://vps4917.masterdaweb.net/wticketbc/WTicketBC.dll/wsdl/lwbsfunctions1?wsdl|

Parametros:

<soapenv:Envelope xmins:xsi="http://www.w3.0rg/2001/XMLSchema-instance"
xmins:xsd="http://www.w3.0rg/2001/XMLSchema"
xmlns:soapenv="http://schemas.xmlsoap.org/soap/envelope/" xmlns:urn="urn:wbsFunctions_dmz2-
Iwbsfunctions1">
<soapenv:Header/>
<soapenv:Body>
<urn:Retornalaudo soapenv:.encodingStyle="http://schemas.xmlsoap.org/soap/encoding/">
<User xsi:type="xsd:string">Ceasa</User>
<Passw xsi:type="xsd:string">PortCeas</Passw>
<Data xsi:type="xsd:string">20/10/2020</Data>
</urn:RetornalLaudo>
</soapenv:Body>
</soapenv:Envelope>

Retorno - Erro:

27/10/2020
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<SOAP-ENV:Envelope xmins:SOAP-ENV="http://schemas.xmlsoap.org/soap/envelope/"
xmins:xsd="http://www.w3.0rg/2001/XMLSchema" xmlIns:xsi="http://www.w3.0rg/2001/XML Schema-instance"
xmIns:SOAP-ENC="http://schemas.xmlsoap.org/soap/encoding/">
<SOAP-ENV:Body>
<SOAP-ENV:Fault>
<faultactor/>
<faultcode>SOAP-ENV:Server</faultcode>
<faultstring>[Microsoft][ODBC Driver Manager] Nome da fonte de dados ndo encontrado e nenhum
driver padrdo especificado</faultstring>
</SOAP-ENV:Fault>
</SOAP-ENV:Body>
</SOAP-ENV:Envelope>

Giovani Matozinhos Munhés | T.N.S - Informética |
DETIN - Departamento de Tecnologia da Informacgéo
Telefone: +55 31 3399-2082
www.ceasaminas.com.br

4»: CEASAMINAS

Cantrais de Abastecimento

De: Anderson Lima [mailto:anderson.lima@ceasaminas.com.br]

Enviada em: quinta-feira, 15 de outubro de 2020 10:31

Para: julio.dornelas@byclient.com.br; ‘Joaquim Alvarenga - Seagro Ceasaminas'’;
dpcomercioehigienizacao@yahoo.com

Cc: 'jerry procopio'; projectsistemasltda@gmail.com; Giovani Matozinhos Matozinhos
Assunto: Re: Protocolo Webservice

Bom dia, Prezados!

Realmente o tamanho do campo esta excedendo, para uma variavel INTEGER: Tipo numérico
inteiro, pode assumir valores numa faixa de -32768 a +32767, ocupa 2 byte de memoria. Tentei
encontrar a documentacgéo para passar a informacao correta, mas ndo encontrei o arquivo. O Sr.
Giovani, estard na empresa dia 20, neste caso, 0 mais prudente € aguardar.

Att,

Anderson Aparecido de Lima | Gestor de Departamento
Departamento de Tecnologia da Informacéo - Detin
Telefone: +55 31 3399-2084

Celular: +55 31 98222-3208

WWW.ceasaminas.com.br

4»: CEASAMINAS

Cantrais de Abastecimento

From: julio.dornelas@byclient.com.br

Sent: Wednesday, October 14, 2020 1:09 PM

To: 'Joaquim Alvarenga - Seagro Ceasaminas' ; dpcomercioehigienizacao@yahoo.com
Cc: 'jerry procopio' ; projectsistemasltda@gmail.com

Subject: RES: Protocolo Webservice

Boa Tarde.

Nosso protocolo ja esta funcional desde a semana passada.

27/10/2020
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Hoje porém ao efetuar a leitura do nosso cédigo de barras na portaria tivemos um erro de leitura no
sistema do ceasa ( NOT a INTEGER VALUE ).

Seguindo a regra 1 da especificacdo de vocés estamos gerando o codigo de barras com o nimero
completo : 0050000000002 .

Favor orientar qual o tamanho correto entdo , visto que na regra so fala dos trés primeiros digitos
nao estipulando tamanho total do nimero.

1. O N° Completo do Laudo: os trés primeiros digitos sera o identificador do higienizador (Ex. 001
gue representard o Banco de Caixas Uai) compondo com os numeros restantes sequientes a

totalidade do campo N° Completo do Laudo.

Julio César dos Santos Dornelas .'.
Byclient Solutions Tecnologia da Informagéo
18 Anos Atendendo ao Negdcio da Mineracéo
Cel: 55 (31) 99174-9948 - Tim/Whatsapp
(31) 99609-4413 - Vivo

De: Joaquim Alvarenga - Seagro Ceasaminas <joaquim.alvarenga@ceasaminas.com.br>
Enviada em: quinta-feira, 8 de outubro de 2020 17:42

Para: dpcomercioehigienizacao@yahoo.com

Cc: julio.dornelas@byclient.com.br

Assunto: Protocolo Webservice

Prezados,

Visando atender a RD Presi 36/20 da Ceasaminas referente ao Credenciamento de empresas de
higienizacao de caixas plésticas, solicito informar o Status do protocolo de transmissdo de dados,
via tecnologia Webservice para integracéo das informacdes dos certificados de higienizacao
eletronicamente entre a informatica da Ceasaminas, Portaria da Ceasa e empresas higienizadoras de
caixas plasticas.

Para agilizar nossos trabalhos, solicito informar até na proxima sexta-feira, dia 09/10/20.

Grato
Joaquim Oscar Alvarenga | Gestor da Secdo de Agroqualidade
Secdo de Agroqualidade / SEAGRO

Telefone: +55 31 3399-2047
WWW.ceasaminas.com.br

4): CEASAMINAS

Cantrais de Abastecimento

De: Giovani Matozinhos <giovani.matozinhos@ceasaminas.com.br>

Enviada em: quinta-feira, 10 de setembro de 2020 14:48

Para: julio.dornelas@byclient.com.br; joaguim.alvarenga@ceasaminas.com.br
Assunto: WebService Laudos de Higienizagéo!

Prezado Julio, boa tarde.

27/10/2020
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Conforme conversado por telefone, especifico a seguir os campos e as regras de negécio que o WebService
dos Bancos de Caixas retornara, que séo os seguintes:

Campos:

N° Completo do Laudo (Vide regras de negécios de n° 1 e 2, item a seguir).
Data Emisséo do Laudo.

Data de Validade do Laudo.

CPF/CNPJ do Cliente (Produtor ou Loja).

Nome do Cliente (Produtor ou Loja).

Quantidade de Caixas higienizadas.

Modelo das Caixas higienizadas.

Regras de Negécio:

1. O N°Completo do Laudo: os trés primeiros digitos sera o identificador do higienizador (Ex. 001 que
representara o Banco de Caixas Uai) compondo com os numeros restantes seqiientes a totalidade do

campo N° Completo do Laudo.

2.
3.

4.

O N° Completo do Laudo nunca podera repetir.

Os Laudos vencem pela data de validade, sedo que, atualmente a data de validade é de 15 dias
apoés sua emisséo.

Os Laudos vencem pelas quantidades, quando essas excederem seu limite de caixas
higienizadas, controlando suas passagens pela portaria.

Para automatizar o controle de acessos, € obrigatério que o cddigo de barras impresso
fisicamente em cada laudo retorne apés sua leitura o N° Completo do Laudo.

O protocolo utilizado para retornar os campos dos laudos é o SOAP, Simple Object Access
Protocol, em portugués Protocolo Simples de Acesso a Objetos, que é um protocolo para troca
de informacgGes estruturadas em uma plataforma descentralizada e distribuida (WebService)
retornando em arquivos do tipo XML.

Para manter a integridade dos dados todos os campos, sem excecdo, devem ser retornados no
contetdo do arquivo XML.

Contudo, estes laudos seréo lidos na portaria da CeasaMinas para possibilitar que fagamos os devido
controles de acessos destes laudos, evitando assim, laudos falsificados e utilizados varias vezes
indevidamente.

Por fim, fico no aguardo de receber estes dados dos bancos de caixas e na seqiéncia desenvolverei
sistema de controle que seré utilizado nas portarias.

Atenciosamente.

Giovani Matozinhos Munhés | T.N.S - Informética |
DETIN - Departamento de Tecnologia da Informacgéo
Telefone: +55 31 3399-2082
WWW.ceasaminas.com.br

|E Clique aqui com o botéo direito do mouse
para baixar imagens. Para ajudar a
proteger sua privacidade, o Outlook
impediu o download automatico desta

imanam Ada Intarnat

Livre de virus. www.avast.com.
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